
KAJ BECH A/S

Mads Bjerres Vej 7, 7500 Holstebro

Årsrapport for 2018/19

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

CVR-nr. 36 09 52 10

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 13/9 2019

Anders Kristian Bech
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april 8

Balance 30. april 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

KAJ BECH A/S
Mads Bjerres Vej 7
7500 Holstebro

Telefon: 96 10 44 00
Telefax: 97 42 20 30
E-mail: kb@kajbech.dk
Hjemmeside: www.kajbech.dk

CVR-nr.: 36 09 52 10
Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april
Hjemstedskommune: Holstebro

Bestyrelse

Kristian Elberg Bech, formand
Kirsten Elberg Bech
Peter Elberg Bech
Anders Kristian Bech

Direktion

Anders Kristian Bech

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Hjaltelvej 16
7500 Holstebro

Advokat

Kirk Larsen & Ascanius
Torvet 21
6700 Esbjerg

Pengeinstitut

Vestjysk Bank
Vestergade 1
7500 Holstebro

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	19.033	11.667	10.485	18.364	9.108
Resultat af ordinær primær drift	10.374	3.158	1.767	10.074	1.295
Resultat af finansielle poster	481	595	442	123	564
Årets resultat	8.440	2.917	1.578	7.950	1.494
Balance					
Balancesum	64.764	66.817	57.577	72.165	50.580
Egenkapital	28.493	24.053	21.136	19.558	20.008
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	5.912	11.423	-13.076	17.950	11.563
- investeringsaktivitet	0	82	0	3	-200
- finansieringsaktivitet	-6.777	899	-12.895	-9.192	8.200
Årets forskydning i likvider	-865	12.404	-25.971	8.761	19.563
Antal medarbejdere	155	151	154	149	161
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	16,0%	4,7%	2,9%	14,0%	2,6%
Soliditetsgrad	44,0%	36,0%	36,7%	27,1%	39,6%
Forrentning af egenkapital	32,1%	12,9%	7,8%	40,2%	7,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet udfører murer- og entreprenørarbejde samt anlægsgartnerarbejde.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018/19 udviser et overskud på DKK 8.439.962, og selskabets balance pr. 30. april 2019 udviser en egenkapital på DKK 28.493.140.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Aktivitetsniveauet er som forventet steget. Forventningen til indtjeningen i niveauet DKK 5-8 mio. før skat er mere end opfyldt og udgør DKK 10,8 mio.

Udviklingen i indtjeningen i forhold til sidste år kan forklares ved generelt forbedrede avancer på sager sammenlignet med året før.

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et uændret aktivitetsniveau og en indtjening i niveauet DKK 5-8 mio. før skat.

Grundlaget for indtjeningen

Eksternt miljø

Selskabet er meget miljøbevidst og følger sin strategi for miljøtilpasninger både internt og eksternt. Der er i selskabet meget fokus på miljøpolitik og energibesparelser.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2018/19 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2018/19 DKK	2017/18 DKK
Bruttofortjeneste		19.032.619	11.667.431
Distributionsomkostninger	2	-1.269.664	-1.156.159
Administrationsomkostninger	2	-7.388.937	-7.353.768
Resultat af ordinær primær drift		10.374.018	3.157.504
Finansielle indtægter	3	657.467	703.278
Finansielle omkostninger	4	-176.741	-108.730
Resultat før skat		10.854.744	3.752.052
Skat af årets resultat	5	-2.414.782	-835.003
Årets resultat		8.439.962	2.917.049

Balance 30. april

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		6.868.307	1.115.195
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		77.400	0
Materielle anlægsaktiver	6	6.945.707	1.115.195
Andre værdipapirer og kapitalandele		771.750	810.250
Finansielle anlægsaktiver	7	771.750	810.250
Anlægsaktiver		7.717.457	1.925.445
Varebeholdninger	8	3.366.227	1.481.805
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.288.134	31.293.791
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	10.148.383	8.144.314
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		11.903.363	10.542.720
Andre tilgodehavender		321.582	566.685
Periodeafgrænsningsposter	10	155.078	1.135.845
Tilgodehavender		42.816.540	51.683.355
Likvide beholdninger		10.864.095	11.726.722
Omsætningsaktiver		57.046.862	64.891.882
Aktiver		64.764.319	66.817.327

Balance 30. april

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		1.600.000	1.600.000
Overført resultat		18.893.140	18.453.178
Foreslået udbytte for regnskabsåret		8.000.000	4.000.000
Egenkapital		28.493.140	24.053.178
Hensættelse til udskudt skat	12	3.626.506	1.533.068
Andre hensættelser	13	500.000	500.000
Hensatte forpligtelser		4.126.506	2.033.068
Leasingforpligtelser		6.082.422	836.068
Langfristede gældsforpligtelser	14	6.082.422	836.068
Kreditinstitutter		10.396	8.048
Leasingforpligtelser	14	863.860	183.439
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.456.812	18.065.570
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	9	3.519.749	7.005.900
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	899.298
Selskabsskat		321.344	2.876.720
Anden gæld		11.890.090	10.856.038
Kortfristede gældsforpligtelser		26.062.251	39.895.013
Gældsforpligtelser		32.144.673	40.731.081
Passiver		64.764.319	66.817.327
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>Foreslået udbytte for regnskabs-</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>året</u>	<u>DKK</u>
			<u>DKK</u>	
Egenkapital 1. maj	1.600.000	18.453.178	4.000.000	24.053.178
Betalt ordinært udbytte	0	0	-4.000.000	-4.000.000
Årets resultat	0	439.962	8.000.000	8.439.962
Egenkapital 30. april	1.600.000	18.893.140	8.000.000	28.493.140

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2018/19 DKK	2017/18 DKK
Årets resultat		8.439.962	2.917.049
Reguleringer	17	2.547.383	330.200
Ændring i driftskapital	18	-2.721.675	8.159.382
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		8.265.670	11.406.631
Renteindbetalinger og lignende		695.967	551.839
Renteudbetalinger og lignende		-176.737	-108.734
Pengestrømme fra ordinær drift		8.784.900	11.849.736
Betalt selskabsskat		-2.872.870	-426.866
Pengestrømme fra driftsaktivitet		5.912.030	11.422.870
Køb af materielle anlægsaktiver		0	-110.000
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-75.184
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	267.655
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		0	82.471
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-517.064	-75.433
Udlån til tilknyttede virksomheder		-2.259.941	973.980
Betalt udbytte		-4.000.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-6.777.005	898.547
Ændring i likvider		-864.975	12.403.888
Likvider 1. maj		11.718.674	-685.214
Likvider 30. april		10.853.699	11.718.674
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		10.864.095	11.726.722
Kassekredit		-10.396	-8.048
Likvider 30. april		10.853.699	11.718.674

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

2 Medarbejderforhold

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
Lønninger	61.426.864	61.360.744
Pensioner	4.159.615	4.030.586
Andre omkostninger til social sikring	2.799.477	2.555.797
Andre personaleomkostninger	693.897	606.961
	69.079.853	68.554.088

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	63.801.431	63.540.593
Distributionsomkostninger	616.519	537.166
Administrationsomkostninger	4.661.903	4.476.329
	69.079.853	68.554.088

Heraf udgør vederlag til direktion	1.554.264	1.596.084
---	------------------	------------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	155	151
---	------------	------------

3 Finansielle indtægter

Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	17.500	177.145
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	543.000	418.000
Andre finansielle indtægter	96.967	108.133
	657.467	703.278

4 Finansielle omkostninger

Kursregulering finansielle anlægsaktiver	38.500	0
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	44.000	75.000
Andre finansielle omkostninger	94.241	33.730
	176.741	108.730

Noter til årsregnskabet

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
	DKK	DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	321.344	2.879.800
Årets udskudte skat	2.093.438	-2.044.797
	<u>2.414.782</u>	<u>835.003</u>
6 Materielle anlægsaktiver		
	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Kostpris 1. maj	1.204.940	0
Tilgang i årets løb	6.443.840	0
Overførsler i årets løb	-110.000	110.000
Kostpris 30. april	<u>7.538.780</u>	<u>110.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	89.745	0
Årets afskrivninger	591.728	21.600
Overførsler i årets løb	-11.000	11.000
Ned- og afskrivninger 30. april	<u>670.473</u>	<u>32.600</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>6.868.307</u>	<u>77.400</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>6.868.307</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
	DKK
Kostpris 1. maj	290.968
Kostpris 30. april	290.968
Opskrivninger 1. maj	771.782
Årets tilbageførsler af tidligere års opskrivninger	-38.500
Opskrivninger 30. april	733.282
Nedskrivninger 1. maj	252.500
Nedskrivninger 30. april	252.500
Regnskabsmæssig værdi 30. april	771.750

8 Varebeholdninger

	2019	2018
	DKK	DKK
Færdigvarer og handelsvarer	3.366.227	1.481.805
	3.366.227	1.481.805

9 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	145.471.798	99.422.467
Modtagne acountobetalinge	-138.843.164	-98.284.053
	6.628.634	1.138.414
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	10.148.383	8.144.314
Modtagne forudbetalinger under passiver	-3.519.749	-7.005.900
	6.628.634	1.138.414

Noter til årsregnskabet

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier.

	<u>2018/19</u> DKK	<u>2017/18</u> DKK
11 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	8.000.000	4.000.000
Overført resultat	439.962	-1.082.951
	<u>8.439.962</u>	<u>2.917.049</u>

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
12 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. maj	1.533.068	3.577.865
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	2.093.438	-2.044.797
Hensættelse til udskudt skat 30. april	<u>3.626.506</u>	<u>1.533.068</u>

13 Andre hensættelser

Der foreligger garantiforpligtelser for igangværende og afsluttede arbejder. En erfaringsmæssig fastsat hensættelse er afsat i regnskabet.

Selskabet indestår for endnu ikke udløbne garantiforpligtelser på udført entreprisarbejde samt kontraktlige forpligtelser til at udføre ikke afsluttede entrepriser.

Garantiforpligtelser	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	DKK	DKK
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	2.671.642	0
Mellem 1 og 5 år	3.410.780	836.068
Langfristet del	<u>6.082.422</u>	<u>836.068</u>
Inden for 1 år	<u>863.860</u>	<u>183.439</u>
	<u>6.946.282</u>	<u>1.019.507</u>

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Lejeaftaler vedrørende ejendom og driftsmidler med årlige lejer på henholdsvis DKK 1,6 mio. og DKK 6,0 mio. Disse lejeaftaler har et opsigelsesvarsel på 3 måneder

Restforpligtelsen på operationelle leasingaftaler, der ophører senest i 2023, er opgjort til DKK 20,4 mio. Heraf forfalder DKK 5,2 mio. indenfor 1 år.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Anders Kristian Bech Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Kaj Bech Holding A/S, Mads Bjerres Vej 7, 7500 Holstebro	Moderselskab
Anders Kristian Bech Holding ApS, Poppel Alle 14, 7500 Holstebro	Ultimative moderselskab

Øvrige nærtstående parter

Peter Elberg Bech, formand, Klerkegade 2A ST TV, 1308 København K	Bestyrelsesmedlem
Anders Kristian Bech, Poppel Alle 14, 7500 Holstebro	Direktør og bestyrelsesmedlem
Kristian Elberg Bech, Åbrinken 21, 2830 Virum	Bestyrelsesmedlem
Kirsten Elberg Bech, Poppel Alle 14, 7500 Holstebro	Bestyrelsesmedlem

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
------	----------

Kaj Bech Holding A/S, Holstebro, CVR-nr. 36 77 21 15

Koncernrapporten for Kaj Bech Holding A/S, Holstebro, CVR-nr. 36 77 21 15 kan rekvireres på følgende adresse:

Kaj Bech Holding A/S
Mads Bjerres Vej 7
7500 Holstebro

Noter til årsregnskabet

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
	DKK	DKK
17 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-657.467	-703.278
Finansielle omkostninger	176.741	108.730
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	613.327	89.745
Skat af årets resultat	2.414.782	835.003
	<u>2.547.383</u>	<u>330.200</u>
18 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-1.884.424	2.367.667
Ændring i tilgodehavender	10.223.606	-934.211
Ændring i leverandører m.v.	-11.060.857	6.725.926
	<u>-2.721.675</u>	<u>8.159.382</u>

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for KAJ BECH A/S for 2018/19 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018/19 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen fra salg af bygge- og anlægsarbejder indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår materialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger af driftsmateriel m.v. samt gager til formænd m.v.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger, andre driftsindtægter.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5 - 8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperio-den på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbej-der.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$